DECRETO Nº. 103 /2008

DISCIPLINA O FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES E FUNÇÕES DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO PARA OBTENÇÃO DE  RELATÓRIOS  DE ANÁLISE DE BALANÇO E DE GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO   MUNICIPAL  DE JOSÉ BOITEUX E  DÁ OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

José Luiz Lopes, Prefeito Municipal de José Boiteux, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições;

DECRETA:

Art. 1º. – Este Decreto dispõe sobre atividades adicionais comedidas aos servidores municipais integrantes do Departamento Administrativo, com vistas à centralização de informações para elaboração de Relatórios de Análise de Balanço, Relatórios de Gestão e Relatórios para realização das Audiências Públicas, buscando aprimorar os princípios de planejamento, controle e transparência dos atos de gestão da Administração Municipal.

Art. 2º. – As atribuições dos servidores para com o Sistema de Planejamento se baseiam na coleta e entrega de informações mensais para obtenção de relatórios gerenciais a serem publicados para conhecimento dos munícipes.

Art. 3º. – Além do atendimento ao princípio da transparência, as informações colhidas serão utilizadas para elaboração de relatórios estatísticos, através da qual se medirá a variação positiva ou negativa dos principais serviços oferecidos à população municipal, bem como auxiliar no redirecionamento de ações específicas com vistas a obtenção de resultados mais favoráveis.

Art. 4º. – Ao responsável pelo Departamento de Recursos Humanos, compete encaminhar até o dia 10 de mês subseqüente, as informações relacionadas aos atos de pessoal constantes dos Anexos VI e XIII, conforme detalhamento abaixo, que fazem parte deste Decreto:

Anexo VI – Dados gerais do Setor de Pessoal;

Anexo XIII – Dados sobre os gastos de pessoal.

Art. 5º. – Será encaminhado pelo Contador Geral da Prefeitura até 10º. (décimo) dia do mês subseqüente  ao Setor de Planejamento, responsável pelo registro das informações, os dados constantes dos Anexos VII a XII, conforme detalhamento abaixo, que passam a fazer parte deste Decreto:

Anexo VII – Previsões orçamentárias do exercício;

Anexo VIII – Dados orçamentários do exercício;

Anexo IX – Dados mensais das despesas por função ;

Anexo X – Dados financeiros iniciais do exercício;

Anexo XI – Dados financeiros finais do exercício;

Anexo XII – Dados patrimoniais;

Art. 6º. – Ao servidor responsável pelo Departamento de Educação  fica atribuída a obrigatoriedade do encaminhamento das informações constantes dos Anexos I e XIV, abaixo relacionados, que integram este Decreto:

Anexo I – Dados sobre despesas das ações de educação;

Anexo XIV – Dados sobre o cumprimento dos índices de educação;

Art. 7º. – Ao Servidor responsável pelo Departamento de Saúde, fica atribuída a obrigatoriedade de encaminhar as informações constantes dos Anexos II e XV, abaixo relacionados, que fazem parte integrante deste Decreto:

Anexo I – Dados sobre despesas das ações e serviços de saúde;

Anexo XV – Dados sobre o cumprimento dos índices de saúde;

Art. 8º. – Ao  Servidor designado para responder pelo Setor de Tributação, fica atribuída a obrigatoriedade de encaminhar os Setor de Planejamento as informações constantes do Anexos IV, conforme detalhamento abaixo, que integra este Decreto:

Anexo IV – Dados sobre arrecadações e serviços do setor de tributos;

Art. 9º. – Ao servidor responsável pelo setor de obras da municipalidade compete encaminhar mensalmente, as informações do Anexo III, abaixo descrito:

Anexo III – Informações acerca do setor de Transporte e Obras.

Art. 10 – Ao servidor responsável pela Secretaria Administrativa, fica atribuído a obrigatoriedade de encaminhar mensalmente as informações do Anexo V, a seguir descrito, que integra o presente decreto:

Anexo V – Informações acerca dos Atos e Documentos Administrativos.

Art. 11 – Ao servidor responsável pelo Departamento da Agricultura, fica atribuído a obrigatoriedade de encaminhar mensalmente as informações do Anexo XVI, a seguir descrito, que integra o presente decreto:

Anexo XVI – Informações acerca dos Gastos o Setor da Agricultura.

Art. 12 – O Setor de Planejamento implantará gradativamente os mecanismos para coleta de informações para obtenção dos relatórios de controle de consumo de água, energia elétrica, telefone e combustíveis, além dos Anexos abaixo relacionados para elaboração dos relatórios da Audiência Pública.

Anexo XVII - Metas Fixadas na LDO;

Anexo XVIII - Metas Quadrimestrais Realizadas;

Anexo XIX - Movimentação dos Contratos de Dívida Fundada;

Anexo XX - Movimentação dos Programas do PPA;

Anexo XXI - Dados para elaboração da Ata da Audiência Pública.

Art. 13 – O Setor de Planejamento implantará gradativamente o mecanismo para coleta de informações das demais áreas ligadas a administração municipal.

Art. 14 – Cada secretário ou responsável pelos setores, deverá no prazo de 10 dias, informar por escrito, o nome do servidor responsável pelas informações.

Art. 15 – O Servidor responsável nos termos deste Decreto, fica responsável pela veracidade das informações apresentadas, estando sujeito às penalidades previstas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 16 - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2009, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal deJosé Boiteux, 18 de dezembro de  2008.

JOSÉ LUIZ LOPES

Prefeito Municipal